
ZVEJAS LAIVAS UN TO TEHNISKAIS 
APRĪKOJUMS

NAURIS UPENIEKS, LEKTORS 

LIEPĀJAS JŪRNIECĪBAS KOLEDŽA,

LATVIJAS JŪRNIECĪBAS SAVIENĪBA



Zvejas laivu un kuģu tipi Dažādu zvejas kuģu un laivu tipi pēc to 
uzbūves un galvenās to sastāvdaļas 

Piekrastes zvejas laivu un zvejas 
kuģu tiltiņa aprīkojums

Navigācijas un zvejas aprīkojums

Navigācijas aprīkojuma pielietošana drošas 
navigācijas nodrošināšanai 

Zvejas kuģu klāja aprīkojums
Zvejas kuģu pietauvošanās mehānismi

Kuģa klāja mehānismu pielietošana



ZVEJAS LAIVU UN KUĢU TIPI

PĒC ZVEJOŠANAS METODES

• ZVEJAS LAIVAS

• TRALERI

• ZVEJAS KUĢI, KAS ZVEJO AR TĪKLIEM

• ZVEJAS KUĢI, KAS ZVEJO AR RIŅĶA VADU

PĒC ZVEJAS RAJONA

• PIEKRASTES ZVEJAS LAIVAS UN KUĢI

• TĀLJŪRAS ZVEJAS KUĢI UN LAIVAS

• OKEĀNA ZVEJAS KUĢI



Zvejas traleris



Zvejas kuģis, kas zvejo ar tīkliem



Zvejas kuģis, kas zvejo ar riņķa vadu



Zvejas laivas



ZVEJAS KUĢU KORPUSS UN 
GALVENĀS SASTĀVDAĻAS

• STŪRES MĀJA AR NAVIGĀCIJAS APRĪKOJUMU

• TAKELĀŽAS SISTĒMA

• HIDRAULISKĀ VINČA

• ATPŪTAS TELPA

• RŪMES LOMAM

• RAMPA

• TĪKLI VAI TRALIS

• GLĀBŠANAS LĪDZEKĻI







PIEKRASTES ZVEJAS LAIVU UN 
ZVEJAS KUĢU TILTIŅA APRĪKOJUMS

• MAGNĒTISKAIS KOMPASS

• EHOLOTE

• RADARS

• RĀCIJA

• NAVIGĀCIJAS KARTE (ELEKTRONISKO KARŠU SISTĒMA)

PAAUGSTINĀT KUĢOŠANAS DROŠĪBU UN NOVĒRST NEGADĪJUMUS!



ZVEJAS KUĢU KLĀJA APRĪKOJUMS, 
MEHĀNISMI UN TO PIELIETOŠANA

• MEHĀNISMI ZVEJAS TĪKLU PACELŠANAI UN IZLAIŠANAI

• TRAĻA VINČA

• TAUVOŠANĀS IERĪCES UN MEHĀNISMI

• TAUVAS

• POLERI

• TAUVOŠANĀS VINČAS

• KLĪZES



Zvejas laivas klājs 
(murdi)



Zvejas kuģis 
«Grots» Ventspilī


